7. Les trois Évangélistes nomment Pierre au premier rang; mais saint Matthieu est le seul qui ajoute *primus*, pour indiquer la *primauté*. Il ne dit pas ensuite : *secundus Andreas, tertius Jacobus*, etc., pour faire entendre que les autres apôtres sont égaux entre eux. Les autres Évangélistes ne suivent pas le même ordre dans l'énumération; seulement, comme ils placent uniformément Pierre au premier rang, ils donnent uniformément le dernier à Judas, parce qu'ils mentionnent sa trahison.

8 Pierre; et André son frère; moni nomen Petrus; (g) et Jacques de Zébédée, et Jean son frère; il surnomma ceux-ci 9 Boanergès, c'est-à-dire les fils du tonnerre; Philippe et Barthélemy; Thomas, et Matthieu le publicain; Jacques d'Alphée, et Taddée (Jude de Jacques); Simon le Cananéen, qui est appelé le Zélé; et Judas 10 Iscariote, qui fut traître, et le livra.	g. Mt. X. 2-3.
Andreas frater ejus; Jacobus Zebedæi, et Joannes frater ejus; (h) et imposuit eis nomina Boanerges, quod est filii tonitruui; (i) Philippus, et Bartholomæus; Thomas, et Matthæus publicanus; Jacobus Alphæi et Taddæus (k) ( <i>Judas Jacobi</i> ); (l) Simon Cananæus (m) qui vocatur Zelotes; (n) et Judas Iscariotes, (o) qui fuit proditor, (p) et tradidit illum.	h. Mc. III. 17. i. Mt. X. 3-6. k. L. VI. 16. l. Mt. X. 4. m. L. VI. 17. n. Mt. X. 4. o. L. VI. 16. p. Mc. III. 19.

## \* Paragraphe Deuxième

### SERMON DU SEIGNEUR DANS UNE PLAINE

Jésus, descendant de la montagne avec ses apôtres, s'arrêta (a) Et descendens cum illis stetit in loco campestri, a. L. VI. 17-19.

8. Le nom de Pierre avait été annoncé à Simon par Jésus-Christ, dès la première fois qu'André le lui conduisit. Il le reçoit ici solennellement; mais c'est ailleurs que le mystère en sera expliqué.

9. Le nom que le Seigneur donne aux deux fils de Zébédée indique l'ardeur de leur zèle. Jacques fut le premier des apôtres honoré du martyre. Jean mourut le dernier de tous, et mourut seul de mort naturelle, après avoir miraculeusement échappé à la mort quand il fut plongé dans une chaudière d'huile bouillante. — Pour la question de savoir si Barthélemy est le même que Nathanael, voy. l. II, § XII, not. 3, et l. XX, § XII, not. 4.

10. Sur Judas, voy. l. XVI, § IV, not. 1. — « Eligitur et Judas non « per imprudentiam, sed per Providentiam. » (S. Ambr., *in Luc.*, l. V, n. 45.)

\* Quand le Sauveur eut choisi ses apôtres, il résuma pour eux, en

et turba discipulorum ejus, dans une plaine <sup>1</sup> au milieu de  
 et multitudo copiosa plebis la foule de ses disciples et  
 ab omni Judæa, et Jerusa- d'une grande multitude de gens  
 lem, et maritima, et Tyri, et du peuple, venus de toute la  
 Sidonis qui venerant ut au- Judée, de Jérusalem, des bords  
 dirent eum, et sanarentur a de la mer, de Tyr et de Sidon,  
 languoribus suis. Et qui afin de l'entendre, et d'être  
 vexabantur a spiritibus im- guéris de leurs maladies. Ceux  
 mundis, curabantur. Et om- qui étaient tourmentés par des  
 nis turba quærebat eum esprits immondes étaient aussi  
 tangere, quia virtus de illo délivrés. Et la foule entière  
 exhibat, et sanabat omnes. Et cherchait à le toucher, parce  
 ipse elevatis oculis in disci- qu'une vertu sortait de Lui, et  
 pulos suos dicebat : Beati guérissait tout le monde. Et Lui,  
 pauperes, quia vestrum est levant les yeux vers ses disci-  
 regnum Dei : Beati qui nunc ples, disait : <sup>2</sup> Bienheureux,  
 esuritis, quia saturabimini : pauvres, parce que le royaume

présence de beaucoup d'autres disciples et d'un immense auditoire, le sermon qu'il avait fait sur la montagne quelques jours auparavant. Il était important qu'il se gravât bien dans leur esprit et dans leur cœur, parce qu'il renferme en substance la loi nouvelle presque entière. J'ai montré (I. IV, § 1, not. pré.) que ces deux sermons, celui de *la Montagne*, rapporté par saint Matthieu, et celui de *la Plaine*, reproduit par saint Luc, sont semblables, mais non pas identiques ; c'est-à-dire que le Seigneur traita deux fois le même sujet, d'abord avec plus d'étendue, et puis dans une forme abrégée. Pour éviter les redites, je renvoie le lecteur aux notes du sermon de la Montagne, et me borne à quelques observations sur ce que saint Luc présente de particulier.

1. Que l'on aime à voir le divin Maître entouré de toute cette foule, qui vient recevoir de lui la science du salut éternel et la santé du corps tout ensemble !

2. Les quatre béatitudes que Jésus-Christ répète ici sont adressées directement à ses disciples ; il ne parle plus à la troisième personne, comme dans le sermon de la Montagne, mais à la seconde. La quatrième regarde spécialement les apôtres et les hommes apostoliques dont le ministère consistera à prêcher Jésus crucifié et son Évangile, scandale pour les Juifs, folie pour les Gentils, objet d'aversion pour tous.

de Dieu est à vous : Bienheureux, vous qui avez faim maintenant, parce que vous serez rassasiés : Bienheureux, vous qui pleurez maintenant, parce que vous rirez ; bienheureux serez-vous lorsque les hommes vous haïront, et lorsqu'ils vous sépareront, et qu'ils insulteront, et qu'ils rejeteront votre nom comme odieux à cause du Fils de l'Homme. Réjouissez-vous en ce jour-là, et tressaillez de joie, car voilà que votre récompense est abondante dans le ciel. Car c'est ainsi que leurs pères traitaient les prophètes. <sup>3</sup> Cependant, malheur à vous qui êtes riches, parce que vous avez votre consolation : Malheur à vous qui êtes rassasiés, parce que vous aurez faim : Malheur à vous qui riez maintenant, parce que vous gémirez et vous pleurerez ; malheur, quand les hommes

Beati qui nunc fletis, quia ridebitis : Beati eritis cum vos oderint homines, et cum separaverint vos, et exprobraverint, et ejecerint nomen vestrum tanquam maledictum propter Filium hominis. Gaudete in illa die, et exultate ; ecce enim merces vestra multa est in cœlo. Secundum hæc enim faciiebant prophetis patres eorum. Verumtamen vae vobis divitiis, quia habetis consolationem vestram : Vae vobis qui saturati estis, quia esurietis : Vae vobis, qui ridetis nunc, quia lugebitis et flebitis : Vae cum benedixerint vobis homines, secundum hæc enim faciiebant pseudo-prophetis patres eorum. Sed vobis dico, qui auditis : Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos ; benedicite maledicenti-

3. On ne trouve pas dans le Sermon de la Montagne les huit malédictions, *væ!* opposées aux huit béatitudes ; elles sont ici réduites à quatre, parce qu'il n'y a non plus cette fois que quatre béatitudes proclamées par le Sauveur. Malheur donc à qui trouve sa consolation dans l'or et l'argent qu'il possède ; malheur aux intempérants et aux paresseux ; malheur à qui ne cherche que le plaisir et les fêtes ; malheur à qui recueille les applaudissements du monde ; car c'est un signe, dit saint Paul, qu'il n'est point le serviteur de Jésus-Christ : « Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem. » (Gal., I, 10.)

bus vobis, et orate pro calumniantibus vos. Et qui te percudit in maxillam præbe illi et alteram; et ab eo qui aufert tibi vestimentum, etiam tunicam noli prohibere. Omni autem petente, tribue; et qui aufert quæ tua sunt, ne repetas. Et prout vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis similiter. Et si diligitis eos qui vos diligunt, quæ vobis erit gratia? Nam et peccatores diligentes se diligunt. Et si benefeceritis his qui vobis benefaciunt, quæ vobis est gratia? Siquidem et peccatores hoc faciunt. Et si mutuam dederitis illis, a quibus speratis recipere, quæ gratia est vobis? Nam peccatores peccatoribus fœ-

vous béniront, car c'est ainsi que leurs pères traitaient les faux prophètes. Mais je vous dis à vous qui écoutez : <sup>4</sup> Aimez vos ennemis; faites du bien à ceux qui vous haïssent; bénissez ceux qui vous maudissent, et priez pour ceux qui vous calomnient. Et qui te frappe à la joue, présente-lui encore l'autre. Et à qui t'enlève ton manteau, ne dispute pas même ta tunique. Quiconque te demande, donne-lui; et qui t'enlève ce qui est à toi, ne le lui redemande pas. Comme vous voulez que les hommes vous fassent, vous aussi faites-leur de même. Que si vous aimez ceux qui vous aiment, quel mérite aurez-vous? Car les pécheurs aussi aiment ceux qui les aiment. Et si vous faites du

4. Le Rédempteur aime à revenir souvent sur ce précepte, qui est proprement le sien, et qui est le caractère distinctif de ses vrais disciples. Plus l'amour de Dieu s'accroît dans l'âme, et plus on trouve de facilité à pardonner les injures, et à aimer les ennemis d'un amour de prédilection. Car enfin, c'est l'amour de Dieu qui fait qu'on leur pardonne; et l'on arrive à ressentir pour eux une véritable tendresse. *Plût à Dieu que je pusse jeûner à mon gré, comme je puis pardonner!* disait ce grand cœur si embrasé de l'amour de Dieu et de l'amour du prochain, saint André Avellino, qui s'était engagé par vœu à faire tous les jours des progrès dans la perfection chrétienne, et à résister constamment à tous les mouvements de l'amour de soi. Nous avons déjà fait observer qu'il y a plus d'une manière de mettre cet enseignement de l'Évangile en pratique, et qu'il faut distinguer ce qui est de

bien à ceux qui vous font du bien, quel mérite avez-vous? Car les pécheurs aussi le font. Et si vous donnez en prêt à ceux de qui vous espérez recevoir, quel mérite est le vôtre? Car les pécheurs aussi prêtent de l'argent aux pécheurs, pour en recevoir autant. Pour vous, aimez vos ennemis; <sup>5</sup> faites du bien, et donnez en prêt, sans en rien espérer. Et votre récompense sera grande, et vous serez les fils du Très-Haut; car il est bon pour les ingrats et les méchants. Soyez donc miséricordieux comme votre Père est miséricordieux. Ne jugez pas, et vous ne serez pas jugés; ne condamnez pas, et vous ne serez pas condamnés; pardonnez,

nerantur, ut recipiant æqualia. Verumtamen diligite inimicos vestros: benefacite, et mutuum date nihil inde sperantes. Et erit merces vestra multa, et eritis filii Altissimi; quia ipse benignus est super ingratos et malos. Estote ergo misericordes sicut et Pater vester misericors est. Nolite judicare, et non judicabimini: nolite condemnare, et non condemnabimini: dimittite et dimittimini. Date et dabitur vobis: mensuram bonam, et confertam, et coagitatam, et supereffluentem dabunt in sinum vestrum. Eadem quoque mensura, qua mensi fueritis, remetietur vobis.

conseil de ce qui est un précepte rigoureux. (V. l. IV, § III, not. 11.)

5. Il me paraît utile de joindre l'appui d'une grande autorité à tout ce que j'ai dit sur ce point de morale, qui est peut-être celui qu'on foule le plus aux pieds. Voici donc ce qu'enseigne Benoît XIV (Syn. diœc., l. X, c. II, n. 6): « In novo autem Testamento, illis Christi « Domini verbis, *Mutuum date nihil inde sperantes*, præceptum tradi, « seu verius naturalem legem iterum inculcari, nihil prorsus lucri ex « mutuo ab ullo sive paupere sive divite exigendi, non solum docet « D. Thomas (2. 2. 9. 78. a. 1. ad 4), sed concors fuit Conciliorum, « Patrum summorumque Pontificum sententia, præcipue Urbani III « *in cap. Consuluit de usuris*, qui præfati textus auctoritate omnem « quantumvis minimam usuram vetitam pronuntiavit. Explicans enim « præfata Christi Domini verba, iis prohiberi ait omnem usuram, et « *superabundantiam.* »

Dicebat autem illis et similitudinem : Numquid potest cæcus cæcum ducere? Nonne ambo in foveam cadunt? Non est discipulus super magistrum : perfectus autem omnis est, si sit sicut magister ejus. Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, trabem autem, quæ in oculo tuo est, non consideras? Aut quomodo potes dicere fratri tuo : frater, si ne, ejiciam festucam de oculo tuo, ipse in oculo tuo trabem non videns? Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc respicies, ut educas festucam de oculo fratris tui. Non est enim arbor bona, quæ facit fructus malos, neque arbor

et il vous sera pardonné. Donnez, et il vous sera donné; on versera dans votre sein bonne mesure, <sup>6</sup> pressée, remuée, débordante. Car on usera pour vous de la même mesure dont vous aurez usé pour les autres. <sup>7</sup> Il leur disait encore une comparaison : Est-ce qu'un aveugle peut conduire un autre aveugle? Ne tomberont-ils pas tous deux dans la fosse? <sup>8</sup> Il n'y a pas de disciple supérieur au maître : mais chacun est parfait s'il est comme son maître. Et pourquoi vois-tu la paille dans l'œil de ton frère, et ne remarques-tu pas la poutre qui est dans ton œil? ou comment peux-tu dire à ton frère : frère, laisse-moi ôter la paille de ton œil, toi qui ne vois pas la poutre dans le tien?

6. C'est ici une allusion à la manière de mesurer le blé dans de certains vaisseaux, qui en contiennent une quantité plus grande quand on les remue. Si le grain est bon, bien nettoyé, et donné à mesure comble, il y a tout profit pour celui qui le reçoit.

7. Les prélats, les directeurs des âmes, les confesseurs, doivent être choisis parmi les plus clairvoyants, hommes de prière et hommes de science. Un aveugle ne peut conduire d'autres aveugles qu'au précipice.

8. On n'a jamais attendu d'un disciple plus de perfection que n'en a le maître. Mais bienheureux ceux qui ont pour maître Jésus-Christ, et qui cherchent à reproduire en eux-mêmes l'image de ce divin modèle! C'est ainsi que faisait le Docteur des nations, qui avait par là acquis le droit de se donner hardiment pour exemple aux fidèles, et de répéter plusieurs fois dans une seule épître : « Imitatores mei estote, sicut et ego Christi. » (I Cor., iv, 16; xi, 1.)

Hypocrite, ôte premièrement mala faciens fructum bonum. la poutre de ton œil, et alors tu Unaquæque enim arbor de verras à retirer la paille de l'œil fructu suo cognoscitur : ne de ton frère. Car ce n'est pas que enim de spinis colligunt ficus, neque de rubo un bon arbre qui produit de vindemiant uvam. Bonus mauvais fruits, ni un mauvais homo de bono thesauro cor- arbre qui produit de bon fruit. dis sui profert bonum, et Car chaque arbre se connaît à malus homo de malo the- son fruit : on ne cueille pas des sauro profert malum. Ex figues sur des épines, et on ne abundantia enim cordis os vendange pas du raisin sur des loquitur. Quid autem voca- ronces. L'homme bon tire le tis me : Domine, Domine, bien du bon trésor de son cœur, et non facitis quæ dico? et l'homme mauvais tire le mal Omnis qui venit ad me, et du mauvais trésor. Car c'est de audit sermones meos, et fa- l'abondance du cœur que la bou- cit eos, ostendam vobis cui che parle.<sup>9</sup> Et pourquoi m'appe- similis sit : similis est ho- lez-vous : Seigneur, Seigneur, et mini ædificanti domum, qui ne faites-vous pas ce que je dis? fodit in altum, et posuit Quiconque vient à moi, et écouté fundamentum super petram. mes discours, et les met en pra- Inundatione autem facta, il- tique, je vous montrerai à qui il

9. Donner à Dieu le titre de Seigneur et de Maître, qui lui appartient réellement à l'égard de toutes les créatures, mais agir en même temps tout autrement que ses commandements exigent : c'est contredire ses paroles par ses œuvres. Ceux qui vivent sans la crainte de Dieu, le reconnaissent néanmoins pour leur Seigneur, et c'est en vain qu'ils l'invoquent sous ce nom : « Si Dominus ego sum, ubi est timor meus? » (Malach., 1, 6.) Il y a des personnes qui, pour ne connaître que l'apparence de la vertu, ou pour n'avoir point de souci de lui donner de profondes racines, ne tiennent ferme que jusqu'au premier choc d'une tentation violente. C'est alors que le débile édifice, qui n'est pas fondé sur la sincère humilité, sur la fermeté, sur l'espérance en Dieu et la défiance absolue de ses propres forces; qui n'est pas soutenu par l'esprit de prière et la pratique de la pénitence, s'écroule en un instant, et trop souvent, hélas! ne se relève plus.

lisum est flumen domui illi, et non potuit eam movere ; fundata enim erat super petram. Qui autem audit, et non facit, similis est homini ædificanti domum suam super terram sine fundamento, in quam illisus est fluvius, et continuo cecidit, et facta est ruina domus illius magna.

est semblable : Il est semblable à un homme qui, bâtissant une maison, a creusé profondément, et posé le fondement sur la pierre. Or, l'inondation survenant, le fleuve s'est brisé à cette maison, et n'a pu l'ébranler ; car elle était fondée sur la pierre. Mais celui qui écoute et ne pratique pas, est semblable à un homme qui bâtit sa maison sur la terre sans fondement ; le fleuve s'est brisé contre elle, et aussitôt elle est tombée, et la ruine de cette maison a été grande.

---

### \* Paragraphe Troisième

#### LE SERVITEUR DU CENTURION

α. I. VII.  
1.<sup>o</sup>.

(α) Cum autem implesset omnia verba sua in aure ple-      Lorsqu'il eut terminé tous ses discours au peuple qui l'é-

\* Quelques interprètes trouvant difficile de concilier les deux Évangélistes, ont pensé que saint Matthieu et saint Luc ne traitent pas le même sujet, mais qu'il y a deux centurions, et deux serviteurs distincts guéris par Jésus-Christ. Saint Augustin soutient qu'il n'y a qu'un seul fait, et je me range à l'avis du saint docteur. Maldonat ajoute (*in Matth.*, cap. VIII) : « Et vero quis credat duo miracula tam similia esse potuisse, utrumque in Capharnaum, utrumque eodem tempore, utrumque in servo paralytico, utrumque centurionem dixisse : *Non sum dignus ut intres sub tectum meum?* » Saint Matthieu est plus concis, et met dans la bouche du centurion ce que, suivant le récit plus détaillé de saint Luc, il dit par ses envoyés. Pour le reste, la concilia-